La naturaleza de este documento, y especialmente su contenido, obligan a
comentarlo. El diploma alude dos veces al juramento de los fueros, efectuado

ante las cortes el 7 de abril, a raíz del
cual los nobles abandonaron la sesión.
Tal vez por esa razón el monarca ratifi-
caba el 11 de abril su compromiso del
día 7 ante aquella asamblea. Más ade-
lante, dirigiéndose a todos los habitan-
tes del reino insistía en su confirmación
y validez, obligando a sus sucesores a
que lo jurasen también ante cortes. De
esto parece deducirse que el prestado
por Jaime I fue también ante ellas.

La actitud hostil de parte de los no-
bles es conocida a través de la docu-
mentación 19 y, sobre todo, por la noticia
que proporciona Zurita al narrar las
cortes de Zaragoza de 1264. En ella los
nobles aragoneses manifestaron su ma-
lestar al rey, argumentando que, ha-
biéndoles permitido regirse por sus
Fueros en Valencia, se les había impues-
to de hecho los Furs, sin consultarles.
Ante esto, un grupo de ellos, entre los
que figuraban Pedro Fernández de Aza-
gra, Ximén de Urrea y Artal de Luna, “se

18 A.O., priv. LX, 95-96. HUICI-CABANES, Documentos..,
IV, 1227. Noverint universi. Quod nos Jacobus, Dei gra-
tia Aragonum, Valentie, etc. Recognoscimus et confite-
mur nos jurasse in civitate Valentie, septimo idus aprilis,
anno Domini millessimo CC LX primo, foros et con-
suetudines Valentie tenere de cetero et perpetuo ob-
servare et nunquam in aliquo contravenire. Et ideo per
nos et nostros volumus et concedimus vobis, universis
et singulis hominibus habitatoribus civitatis et regni Va-
lentie, presentibus et futuris, imperpetuum, quod prout
nos juramus et confirmamus dictos foros et consuetu-
dines, semper de cetero successores nostri teneantur
jurare et confirmare ipsos foros et consuetudines, ac
tenere perpetuo et observare, et nunquam in aliquo
contravenire, sic quod, quando dicti successores nostri
debebunt regnare, apud Valentiam veniant et infra unum
mensem, ex quo fuerint ibi in civitate Valentie, celebrent
curiam generalem, et tunc jurent et confirment ibi dic-
tos foros et consuetudines coram omnibus, prout supe-
rius est dictum, et sic semper successores nostri, unus
post alium, dictam juram et corfimationem facere te-
neantur sub forma superius prenotata. Mandantes univer-
sis habitatoribus civitatis et totius regni Valentie, presen-
tibus et futuris, quod de dictis foris et consuetudinibus
utantur et uti teneantur de cetero in omnibus causis, et
non de aliquo vel de aliquibus aliis foris vel consuetudi-
nibus nunquam aliquo tempore vel aliqua ratione vel
causa. Datum Valentie, III idus aprilis anno Domini M
CC LXI.